Ad quaestionem dicendum quod Commentator supra tertium De
 anima, ubi movetur ista quaestio, <dicat> quod in tota philosophia non
 20 invenitur determinata || a sapiente nisi tantum quantum ostenditur se-
 cundo *Metaphysicae*. Tamen Commentator ad istam quaestionem adducit
 multas opiniones. Primo, Avempece, qui dicit quod homo per studium et
 contemplationem in scientiis speculativis potest attingere ad cognitionem
 substantiarum separatarum quantum ad quod quid erat esse earum. Et eius
 25 ratio est quia obiectum intellectus nostri est rei materialis quiditas; ergo
 intellectus noster debet comprehendere quiditatem rei materialis; si tunc
 ista sit aggregata ex quiditate et habente quiditatem, tunc intellectus
 potest abstrahere istam quiditatem ab habente quiditatem donec deveniat
 ad illud quod solum est quiditas et non habens quiditatem; sed sola qui-
 30 ditas est [in]separabilis a materia; ergo intellectus noster potest ista<m>
 intelligere. Tamen Commentator reprobatur hoc quoniam dicit: ponamus
 quod intellectus noster possit intelligere quiditatem absolute, tamen non
 sequitur quod intellectus noster intelligat substantias separatas, quia ad
 quiditatem rei materialis pertinet materia et forma. Item, quiditas rei mate-
 35 rialis non est separata a materia secundum esse, sed solum secundum rati-
 onem. Et contrarium utriusque istorum est in substantiis separatis, quia
 quiditas earum non est composita ex materia et forma, sed forte compositio
 essentiae cum esse, et iterum quiditas rei materialis non est separata,
 sed ista est separata; quare etc. Sed Alexander ponit intellectum possibilem
 40 nobis uniri sicut perfectionem et formam corporalem, et quod nihil incor-
 ruptibile debet uniri corruptibili, et quia homo est res materialis, ideo ponit
 intellectum possibilem esse corporalem, et ideo ponit intellectum possibi-

9 intelliguntur] intelligitur L. 12 Cf. Arist., *Metaph.* II, 1, 993b9-11 19 Cf. Averr., *In li-
 bros de anima* III, c. 36 (ed. Crawford, pp. 487 sqq.). 20 || L 8rA.

lem non posse intelligere substantiam separatam, sed intellectum agentem ponit substantiam separatam, et istum dicebat intelligere substantias separatas, et istum intellectum dicebat nobis aliquo modo copulari, quia 45 intellectus agens est forma intellectus in habitu; ideo posuit nos intelligere substantias separatas per unionem intellectus agentis ad nos. Sed non videtur illud esse bene dictum, quia nihil agit nisi secundum quod est in actu; cum ergo intellectus agens sit separatus a nobis, ergo intellectus agens et nos habebimus actum distinctum; ergo quae habent esse distinctum 50 habent operationem distinctam; ideo non intelligimus per intellectum separatum a nobis. Sed Commentator ponit intellectum agentem et possibilem esse <substantias> separatas a nobis secundum esse, et tamen coniungi nobis secundum operationem sicut nauta coniungitur navi, et per hoc intelligere substantias separatas. Sed hoc est contra veritatem. Agere 55 sequitur esse et modus agendi modum essendi. Sunt ergo separata secundum esse et <secundum> operationem [separata]. Si ergo intellectus agens et possibilis sint separata a nobis, non possumus intelligere per substantias separatas; ergo oportet quod isti intellectus sint nobis coniuncti in substantia. Item, posuit Commentator quod species intelligibiles comparantur ad intellectum <possibilem> sicut forma ad materiam, sed species intelligibiles comparantur ad intellectum <agentem> sicut materia ad formam, quia intellectus agens facit species, sicut color comparatur ad virtutem visivam sicut forma ad materiam, sed ad lucem sicut materia ad formam; si ergo nos intelligimus substantias separatas per actiones intellectus possibilis et agentis, videretur quod per actionem coloris in pariete paries deberet videre colorem, quod est impossibile; ergo et primum. Unde dicendum quod intellectus humanus coniunctus magnitudini non potest intelligere substantias separatas per quod quid est earum, quia intellectus noster est perfectio corporis, licet non sit forma corporalis 70 quae educitur de potentia materiae. Unde dicitur separata quantum ad modum productionis, quia non producitur de potentia materiae sicut aliae formae materiales, sed dicitur corporalis quia est perfectio materiae. Unde, cum sit perfectio materiae, ex hoc elicitur ad ipsa sensibilia et || particula-

52 Cf. Averr., *In libros de anima* III, c. 5 (ed. Crawford, pp. 389, 60-62; 408, 622-623). 59 intellectus] nostri *add. et del.* L. 60 Cf. Averr., *In libros De anima* III, c. 5 (ed. Crawford, p. 390 sqq., *praesertim* 411, 703-705); c. 36 (ed. cit., pp. 499 sqq.). 62 materia ad formam] forma ad materiam L. 70 perfectio corporis] perfectione corporalis L. 74 elicitur] obicitur L. 74 || L 8rB.

75 ria et non elicitur ultra substantias sensibiles per se; ideo non potest intel-
ligere substantias separatas quantum ad sui essentiam. Item, cum omnis
cognitio nostra incipit a sensu, non potest devenire in cognitionem sub-
stantiae separatae nisi per effectum; sed effectus non ducit nos in cogniti-
onem esse nisi propter similitudinem effectus cum causa, aut quia ducit
80 nos in virtutem cognitivam illius causae; sed substantiae immateriales
non sunt similes materialibus, nec aliqua virtus inferior habet virtutem
cognitionis substantiae separatae, et nulla substantia potest cognoscere de
alia nisi <quod> quid erat esse eius; sed intellectus noster est inferioris
ordinis in cognoscendo; ergo etc. Item, potentia passiva est potentia ad
85 illud ad quod potest eam agens facere; sed in nobis invenitur potentia
activa et passiva; sed intellectus agens est in nobis ut virtus activa; ergo
quod illa potest abstrahere, ad hoc habet se intellectus, possibilis scilicet,
in potentia; hoc autem non est in substantiis separatis, quia ista non potest
abstrahere; ergo nec nos possumus intelligere ea.

90 1. Ad primum in contrarium, quod 'si est' a nobis cognoscitur uno
modo ex posterioribus et effectibus, et per hoc cognoscitur causa per acci-
dens; alio modo ex prioribus et essentialibus, et iste qui cognoscit [quod]
si est ex prioribus cognoscit quod quid est; qui autem primo modo cogno-
scit 'si est' non necessario scit quid est. Et sic cognoscimus 'si est' sub-
stantiarum separatarum.
95

2. Ad secundum, quod in forma arguendi est consequens, quia non
sequitur: substantiae separatae sunt maxime <intelligibiles>, ergo ab
homine, sed per seipsas et per Primum.

Quaestio II.4

Utrum in causis moventibus sit procedere in infinitum

Quaeritur utrum in causis moventibus sit procedere in infinitum.

Et videtur quod sic.

1. Quia causae generantes sunt causae moventes; sed causae generantes
procedunt in infinitum; ergo causae moventes. Minor declaratur: actus
5 non multiplicatur nisi propter multitudinem subiecti; sed generationes

sunt infinitae, ergo et generata sunt infinita, ergo et causae generantes sunt infinitae.

2. Item, ad hoc quod causa media sufficienter moveat oportet quod sit ante ipsam movens ipsam; sed positis causis infinitis quaelibet causa habet rationem medii et ante quamlibet istarum est alia; ergo positis cau- 10
sis infinitis non destruitur motus; ergo causae moventes possunt procedere in infinitum movendo.

Contrarium dicit Aristoteles, quod positis causis infinitis omnes <erunt> mediae; sed media causa non movet nisi a prima moveatur; ergo 15
etc.

Dicendum quod causae moventes, secundum Commentatorem hic, inter se habent duplicem ordinem, scilicet essentialem et accidentalem. Unde dicit quod in causis moventibus habentibus ordinem essentialem non est procedere in infinitum, sed in causis habentibus ordinem accidentalem bene contingit. Sed notandum quod causae essentialiter dicuntur 20
ordinatae tripliciter: uno modo causae per se dicuntur ordinatae essentialiter quae sunt causae dissimilium specierum, ita ut hoc sit causa et illud effectus essentialiter, ut ista: homo generatus et homo generans et sol et motor primus, unde per hoc quod est motor primus habet rationem causae, et homo generatus effectus, sed intermedia habent rationem causae et 25
effectus. Generans enim proximum est causatum respectu solis et causa respectu generati. Quaelibet tamen istarum causarum distinctae sunt secundum speciem. Causae autem accipiuntur ordinatae <accidentaliter> quae sunt similium specierum, sed quod distinguuntur istae causae adinvicem habent ex quodam extrinseco et non ex || forma sua, et quod unum 30
sit causa alterius hoc non est nisi ex motore primo dirigente. Secundo modo dicuntur aliqua essentialiter ordinata quando ad essentiam alicuius effectus concurrunt plures causae ita quod sine una earum non potest effectus produci; istae sunt essentialiter ordinatae, ut primus motor, sol et

10 positus] oportet quod sit ante ipsam movens ipsam, sed positis causis infinitis quaelibet causa habet rationem medii *add. et del. per va-cat L.* 13 Cf. Arist., *Metaph.* II, 2, 994 a 15 sqq. 14 <erunt>] *post omnes spatium sex vel septem litterarum capax reliquit L.* 16 hic] haec L. Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* II, c. 6 (VIII, f. 31D-E); Averr., *In libros Physicorum* V, c. 13 (IV, f. 218I-K); VIII, c. 15 (IV, f. 350D), c. 47 (IV, f. 388K). 23 effectus] efficiens L. 23 essentialiter lectio incerta 23 ut] unde L. 27 ordinatae] *spatium octo vel novem litterarum post capax hoc verbum reliquit L.* 30 || L. 8vA. 34 motor] motorem L. et] luna *add. et del. L.*

35 homo. Accidentaliter autem ordinatae quando ad effectum exiguntur plures causae quae tamen non requiruntur ad essentiam generati, requiruntur tamen secundum accidens, secundum quod dicimus quod infiniti homines praecesserunt generationem huius hominis. Tertio modo dicuntur essentialiter ordinatae sicut causa per se est quae agit per intentionem, causae
40 per accidens quae agunt praeter intentionem, ut casus et fortuna. Et istae quae per se intendunt ad effectum non sunt infinitae, et ideo in talibus non est procedere in infinitum.

1. Et sic patet ad primam rationem, quia causae essentialiter ordinatae moventes non procedunt in infinitum, sed in accidentaliter ordinatis bene,
45 quia [in] infinita uni accidunt. Est enim dare statim primum movens in essentialiter ordinatis, ut Deum, et ultimum motum, ut materiam primam.

2. Ad secundum dicendum sicut dicebatur supra: causae mediae ponuntur finitae vel infinitae. Adhuc, ratio mediae causae erit movere virtute
50 alterius. Si causae essent ut infinitae, omnes essent mediae et ita omnes causae essent eiusdem rationis, et ita nulla causa esset movens. Media enim causa non movet nisi in virtute alterius. Si ergo non sit movens eas, non erit motus. Ideo, cum motus sit, necesse est devenire ad Primum, quia, ut dicit Commentator, causae moventes accidentaliter ordinatae non
55 habent virtutem movendi nisi per virtutem causarum essentialiter ordinatarum adinvicem. Et ideo sequitur, si omnes causae sint infinitae et mediae, quod nullus erit motus.

Quaestio II.5

Utrum in infinito contingit assignare prius et posterius

Queritur utrum in infinito contingit assignare prius et posterius.

Et videtur quod sic.

1. Motus caeli et tempus sunt aeterna secundum Philosophum; sed in motu caeli est assignare prius et posterius; sed iste est infinitus; ergo in
5 infinito est assignare prius et posterius.

40 agunt] ex agit s. l. corr. L. 46 Deum] Deus L. 48 dicebatur supra] dice sum L. 50 si] sicut L. 54 Fortasse Averr., *In libros Physicorum* VIII, c. 47 (IV, f. 388I-L). 3 Cf. Arist., *Phys.* VIII, 1, *passim*.

Contra: inter illa quae aequaliter sunt media unum non est prius altero; sed in infinito sunt partes aequaliter mediae; ergo etc.

Dicendum quod Aristoteles quinto huius dicit quod prius et posterius definitur in comparatione ad primum, quia prius est quod est propinquius alicui primo et posterius quod est remotius ab ipso primo; ergo ubi est prius et posterius, ibi est invenire primum; ergo ubi non est primum, non est prius nec posterius; sed in infinito non est primum; ergo nec prius nec posterius. Item, intelligendum, sicut est accipere primum in motu et tempore, sic est accipere ibi prius et posterius; sed in istis potest accipi primum dupliciter: aut simpliciter, aut quantum ad nostram acceptionem; et in tempore et in motu non est accipere primum simpliciter, quia sunt continua, et continuum divisibile in infinitum, et in infinitis non est primum; ergo in motu et tempore non est primum, ut probatur sexto Physicorum. Tamen, secundum acceptionem nostram est accipere primum in tempore, et prius et posterius, ut dicit Commentator, quia est accipere diem continuum a mane usque ad vesperam non considerando continuitatem diei.

1. Et sic patet ad rationem.

Quaestio II.6

Utrum intellectus noster potest intelligere continuum

Quaeritur utrum intellectus noster potest intelligere continuum.

Et videtur quod non.

1. Dicitur primo Physicorum quod compositum non potest cognosci nisi sciatur ex quibus est compositum; sed partes continui sunt infinitae et infinitum non potest cognosci; ergo nec continuum. 5

2. Item, omne intelligibile comparatur ad intellectum sicut movens ad mobile; sed mobile debet esse proportionale moventi; ergo intelligibile debet esse proportionale intellectui; sed continuum divisibile est in infinitum; sed intellectus noster est indivisibilis; sed indivisibile non habet proportionem ad divisibile; ergo nec potest continuum intelligere. || 10

8 Cf. Arist., *Metaph.* V, 11, 1018b9-15. 18 Cf. Arist., *Phys.* VI, 5, 236a13-35. 20 Fortasse Averr., *In libros Physicorum* IV, c. 99 (IV, f. 180B-C). 3 Cf. Arist., *Phys.* I, 4, 187b7-12. 10 || L 8vB.

Contrarium dicit Philosophus in littera, quod intellectus intelligit lineam in quantum est terminata super duo puncta, non tamen intelligit sectiones lineae.

Dicendum quod continui duplex est intellectus: unus in quantum intelligitur ut actu indivisum per formam unam, et hoc modo continuum est
 15 unum actu, licet sit multa in potentia, et sicut est unum aliquid actu, sic est indivisum in actu, et sic potest actu intelligi, scilicet ut sit actu indivisum. Unde dicitur tertio De anima quod intellectus intelligit continuum indivisum in tempore indiviso quia intellectus intelligit rem secundum quod
 20 est actu unum. Alio modo intellectus potest intelligere continuum per partes eius, et hoc dupliciter: aut enim in continuo considerantur partes eiusdem proportionis, ut medietates ad medietates, aut in quantum sunt partes eiusdem quantitatis. Et primo modo intellectus non potest intelligere continuum, quia hoc modo partes continui procedunt in infinitum. Alio modo
 25 possunt accipi partes continui secundum quantitatem, ut secundum quantitatem pedalem, vel secundum aliam quantitatem, ut una ulna potest multas alias mensurare. Et quia istae partes eiusdem quantitatis una potest mensurare omnes alias, et sic intellectus per illas partes potest intelligere continuum.

30 1. Tunc ad rationem quod nihil potest cognosci nisi ex partibus componentibus, vel etiam mesurantibus, et per partes mesurantes potest intellectus intelligere, ut dicit Commentator. Non tamen intelligit continuum per partes potentiales secundum actum determinatas per formam.

2. Ad secundum, quod ordo est in genere moventium, quia in ordine
 35 moventium invenitur movens proximum et reliquum et in potentia. Unde dicendum quod natura rei non movet intellectum immediate, sed species rei movet intellectum immediate, quia illud debet esse indivisibile quod movet intellectum, ut dicitur in De memoria et reminiscencia. Unde etiam dicitur De anima quod lapis non est in anima, sed species lapidis. Sic
 40 continuum intelligitur ab intellectu, et illud quod in ipso movet intellectum

11 Cf. Arist., *Metaph.* II, 2, 994b23-26. 16 sit] sint L. 18 Cf. Arist., *De anima* III, 6, 430b8-9. 19 indiviso] indivisum L. 19 rem] i. m. L. 23 primo] hoc L. 27 multas alias] multa alia L. 32 In Averroë non inveni. 35 Ante reliquum] ver scrips. et del. L. 36 rei] novum add. et del. L. 38 Fortasse Arist., *De memoria et reminiscencia* I, 450a4-5. 39 Cf. Arist., *De anima* III, 431b29-30.

est indivisibile, scilicet ut ipsum est ens actu indivisum, in potentia tamen divisibile. Ideo sic potest cognoscere continuum.

Quaestio II.7

Utrum intellectus divinus potest intelligere infinita

Quaeritur utrum intellectus divinus potest intelligere infinita.

Et videtur quod non.

1. Quia ista quae intelliguntur ab intellectu, ab intellectu determinantur; sed infinita ab intellectu non determinantur; ergo nec intelliguntur.

2. Item, intellectus divinus est mensura rerum, licet <***>

5

<***> intellectus divinus est agens per cognitionem, et quod agit cognoscit; sed per successionem temporis agit infinita; ergo cognoscit infinita.

Dicendum quod quidam dixerunt, ad nobilitatem intellectus divini attendentes, quod intellectus divinus nihil <aliud> a se intelligit, neque finitum neque infinitum, quia si aliud a se intelligeret tunc intelligeret recipiendo, et intellectus recipiens aliud a se est intellectus in potentia. Tunc si talis esset intellectus divinus, vilesceret; quare non intelligit aliud a se. Et hoc est quod dicit Aristoteles, quod intellectus divinus nihil aliud a se intelligit, quia intelligibile comparatur ad intellectum sicut perfectio ad perfectibile. Si ergo intellectus divinus aliud a se intelligeret, tunc aliquid esset perfectius intellectu divino, quod [non] est absurdum dicere. Tamen non oportet hoc dicere, quia intellectus divinus agit hoc quod agit per cognitionem, sed ipse est causa omnium rerum, non tamen sicut agit ignis, sed in cognoscendo, unde sicut omnia producit, ita cognoscit. Producit autem aliquo modo sub formis propriis, ergo omnia, tam finita quam infinita, sub propriis formis cognoscit. Sed essentiam divinam ab homine cognosci impossibile est, ideo qualiter alia a se cognoscit est nobis difficile, quia dicit Augustinus: ea quae intelligimus de intellectu divino, sub

11 aliud] aliquid L. 13 esset] ex erit s.l. corr. L. 14 Cf. Arist., *Metaph.* XII, 9, 1074b15-35. 17 intellectu] intellectui L. 20 ignis] expunxit L. 24 est] impossibile add. et del. L. 24 *Locus non inventus.*

25 aenigmate et tenebra cognoscimus. Ideo intellectus humanus non potest
 cognoscere intellectum divinum ut existit <hic>, et hoc sub tenebra, sed
 certum est intellectui humano quod intellectus divinus non intelligit alia a
 se per aliquid additum suae essentiae, immo per suam essentiam; sed
 intellectus divinus intelligendo suam essentiam intelligit eam sufficienter
 30 esse causam omnium, et quod omnia sunt in ipso ut in causa sufficiente,
 || et in quantum omnia relucent in ipso, ideo intelligendo suam essentiam
 intelligit omnia, quia intellectus divinus est ars productorum; ergo produ-
 cta cognoscit in quantum est artifex productorum; et producta habent
 essentiam ab eo; ergo omnia cognoscit. Item, intellectus divinus non
 35 intelligit discurrendo, sed omnia sunt ibi simul; sed intellectus hu-
 manus sic cognoscit; sed cum ipsum sit simplicissimum, ideo omnia
 in ipso exemplaria sunt simplicissima, et omnis artifex habet cognitionem
 sui effectus producibilis, quia dicitur septimo huius quod domus in anima
 exemplar est domus in materia, unde non habentes exemplar domus in
 40 anima non possunt domum facere in materia. Et cum intellectus divi-
 nus est artificialis, ideo exemplar omnium habet in se quae nullam com-
 positionem faciunt ibi, sicut nec exemplar domus in anima domifican-
 tis.

1. Ad primum in contrarium, quod maior est vera de intellectu finito;
 45 illa enim determinantur ab intellectu; sed intellectus divinus est infinitus,
 ideo per suam infinitatem potest infinita intelligere, sicut est infinitae pro-
 ductionis. Producit enim ex infinita et maxima distantia, scilicet a non
 esse ad esse.

2. Ad secundum, quod maior vera: artificis enim est mensurare et ordi-
 50 nare. Ad minorem, quod infinita non possunt mensurari ab aliqua parte
 quantitativa infiniti, sed infinita possunt mensurari ab intellectu divino
 secundum essentiam, secundum quod infinita intelliguntur ab ipso per
 habitudinem ad essentiam divinam. Omnia enim habentia essentiam,
 habent eam ab essentia prima.

*Quaestio II.8**Utrum ad cognitionem perfectam rei exigatur cognitio omnium
causarum*

Quaeritur utrum ad cognitionem perfectam rei exigatur cognitio omnium causarum.

Et videtur quod non.

1. Quia definitio est perfecta cognitio substantiae; sed definitio non includit nisi duas causas, scilicet materialem et formalem; quare etc. Maior 5 patet per Aristotelem in tertio huius. Dicit enim quod maxime scit qui scit quod quid est.

2. Item, ars medicinalis sufficiens cognitio est sanitatis; tamen in cognitione sanitatis non procedit usque ad cognitionem ideae, ut dicitur primo Ethicorum, et illa est prima causa; quare etc. 10

Contrarium dicit Auctor in littera et Commentator supra primum Physicorum.

Dicendum quod scibile a nobis potest considerari dupliciter: uno modo sub ratione propria et inseparabili, alio modo sub omni cognitione, tam generali quam speciali, quam propinqua et remota, ut sanitas potest 15 cognosci aut inquantum sanitas, aut inquantum ens. Primo modo ad cognoscendum aliquid exigitur cognitio omnium causarum inquantum sunt principium cognoscendi illud in illo genere. Ars enim medicinalis non considerat sanitatem inquantum ens, sed inquantum consistit in debita proportionem calidorum et humidorum, et similiter scientia de ani- 20 malibus considerat de materia proxima et non de materia prima. Et hoc est quod dicitur secundo Physicorum, quod naturalis habet considerare formam usque ad quid, id est, secundum quod actus est materiae. Unde, cum naturalis consideret intellectum, sequitur quod non considerabit ipsum non nisi inquantum est perfectio materiae humanae. Si tamen consi- 25 deremus secundo modo modum cognitionis sub omni modo cognoscendi, propinquo et remoto, particulari et universali, oportet quod cognoscantur

1 ad] pars *scrips. et del. L.* 6 Cf. Arist., *Metaph.* III, 2, 996b18-20. 6 qui] quia L. 10 Cf. Arist., *Eth. Nic.* I, 6, 1097a8-11. 11 Cf. Arist., *Metaph.* II, 1, 993b23-24. Cf. Averr., *In libros Physicorum* I, c. 1 (IV, f. 6D). 22 Cf. Arist., *Phys.* II, 2, 194b 10-11.

omnes causae ad hoc quod habeatur perfecta cognitio rei. Tantum enim aliquis deficit a cognitione rerum quantum deficit a cognitione causarum.
 30 Quod etiam patet per Aristotelem qui dicit quod eadem sunt principia essendi et cognoscendi, non tamen, ut dicit Expositor super hoc, sequitur e converso quod illa per quae res cognoscitur sunt principia essendi eius, quia aliquando res cognoscitur per effectum; igitur sicut se habet res ad esse, ita se habet ad cognitionem; sed res habet esse per omnes causas,
 35 ideo per omnes causas habebit cognitionem. Sed tamen intelligendum quod causarum quaedam sunt extrinsecae, ut efficiens et finis, quaedam intrinsecae, ut materia et forma; ergo materia et forma ingrediuntur definitionem rei quae dicit quod quid est esse rei, aliae vero duae non. Licet enim conferant ad esse, non tamen ad essentiam; unde ad cognoscendum
 40 essentiam sufficiunt materia et forma, non tamen quantum ad esse et essentiam scilicet sufficit materia et forma, sed etiam requiritur efficiens et finis.

1. Ad primum in contrarium, quod maior vera est in tali || genere cognitionis. Cum enim definitio facit cognitionem quiditativam, ideo ad
 45 cognoscendum quiditatem rei sufficit definitio; sed quia quiditas ex se non habet esse, sed ex aliis extrinsecis, ex hoc quod importatur per definitionem esse, ideo ad cognoscendum quiditatem oportet quod cognoscamus principium dans esse, quod est efficiens, et similiter finem.

2. Ad secundum, quod ars medicinalis considerat sanitatem in quantum
 50 sanitas, et non in quantum ens, ideo non cognoscit sanitatem in omni genere.

Quaestio II.9

Utrum consuetudo audiendi falsa faciat ista credere vera

Quaeritur utrum consuetudo audiendi <falsa> faciat ista credere vera.
 Et videtur quod non.

1. Quia dicitur secundo De anima quod sic opinari et sic credere non

30 *Locus non inventus.* 31 *In Thoma de Aquino non inveni.* 36 quod causarum] *iter.* L. 41 scilicet ... finis] *i. m. inf.* L. 43 || L 9rB. 45-47 rei ... quiditatem] *iter.* L. 47 cognoscimus] *ex cognoscimus corr.* L. 3 Cf. Arist., *De anima* III, 3, 427b14-21.

est in nobis, sed assuescere sic est in nobis; ergo consuetudo audiendi falsa non facit ista <credere> esse vera. 5

2. Item, non contingit <contra> naturalia assuescere, ut dicitur secundo Ethicorum, quia lapis non potest assuescere moveri sursum; sed principia sunt a nobis naturaliter habita; ergo etc.

Contrarium dicit Aristoteles in littera.

Dicendum quod secundum Commentatorem consuetudo audiendi falsa 10 facit illa credere vera non solum in conclusionibus, sed in principiis, quod patet in legibus, quia in istis multa falsa ponuntur et propter consuetudinem creduntur vera, ut ipse dicit; quia enim consueverunt falsa audire a pueritia a famosis et pluribus [audire falsa] credunt illa esse vera, quia sicut appetitus ex consuetudine inclinatur ad aliquid, sic intellectus ex 15 consuetudine audiendi falsa non potest credere oppositum. Item dicit <quod> consuetudo habet vim naturae et ideo generat habitum intellectus et ex isto habitu credit semper intellectus istis falsis.

1. Ad primum dicendum secundum Commentatorem super secundum De anima quod propter hoc opinari non dicitur esse in nobis quia opinio 20 non est ad imperium voluntatis sicut ipsa imaginatio; tamen voluntas operatur ad hoc ut aliquid opinatum sit consuetum audiri, et aliquid consuetum opinatur.

2. Ad secundum dicendum secundum Commentatorem quod intellectus quando intelligit ista principia non est ita determinatus quin possit 25 errare circa ipsa, sed quaedam alia naturalia sunt sic determinata ad unam partem et non ad aliam, et ex istis naturalibus vel contra illa non potest fieri consuetudo.

7 Cf. Arist., *Eth. Nic.* II, 1, 1103a19-20. 9 Cf. Arist., *Metaph.* II, 3, 994b32-995a6. 10 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* II, c. 14 (VIII, f. 341-L). 19 Cf. Averr., *In libros De anima* II, c. 153 (ed. Crawford, p. 363, 26-30). 24 *In Averroë non inveni; sed Cf. Sigerum de Brabantia, Quaestiones super Metaphysicam* II, 23) *Utrum consuetudo audiendi falsa faciat credere ea*: "Intellectus noster magis natus est recipere cognitionem principiorum quam oppositorum; non tamen sic determinatur ad principia quin possibilis sit ad errorem" (ed. Maurer, p. 72). 25 quin] nisi L.

Quaestio II.10

Utrum credens oppositis principiorum ex consuetudine possit reduci ad veritatem

Quaeritur utrum credens oppositis principiorum ex consuetudine possit reduci ad veritatem.

Et videtur quod non.

1. Quia aliqui dubitaverunt de principiis et quaesiverunt rationem principiorum, et dicit Commentator quod tale genus non potest philosophari; ergo multo minus qui errant circa principia.

2. Item, dicit Aristoteles sexto *Moralium* quod intemperatus incurabilis est, quia errat in principiis; ergo iste incurabilis est qui credit oppositis principiorum ut reducatur ad cognitionem veritatis.

10 Contrarium dicit Commentator in prologo supra primum *Physicorum*: illi qui credunt oppositis principiorum ex consuetudine possunt reduci ad veritatem ex consuetudine audiendi vera, et non e converso. Unde dicit ibi quod philosophus non debet audire leges, quia in legibus multa falsa ponuntur; sed tamen post leges contingit philosophari; ergo
15 etc.

Dicendum quod aliqui dubitant de principiis et credunt oppositis principiorum quia sunt deprivati ex natura intellectus sui et caeci sunt oculo mentis; et similes sunt caeci oculo corporis et oculo mentis, quia sicut caecus oculo corporis non potest comprehendere colores nisi solum verba
20 de ipsis, similiter deprivati intellectu non possunt comprehendere philosophiam [servitatem]. Unde quilibet homo non proficit in omnibus, sed solum in illis ad quae natura eum inclinavit, ut dicit Commentator; unde recte dixit Plato quod ingenia puerorum sunt inspicienda antequam ad artes ponantur. Unde illi qui sic habent intellectum deprivatum non
25 sunt reduci ad cognitionem veritatis, quia sunt inhabiles. Sed isti qui cre-

5 Fortasse *In libros Metaphysicorum* IV, c. 9 (VIII, f. 75H-K). 7 Ante *Moralium*] *Physicorum scrips. et del. L. Cf. Arist., Eth. Nic. VII, 7, 1150a16-22.* 10 Cf. Averr., *In libros Physicorum* I, c. 60 (IV, f. 36E-F). 18 similes] similiter L. 22 *In Averroë non inveni.* 23 Cf. Plato, *Timaeus* 19A (*translatio Chalcidii*, ed. Waszink, p. 10, 2).

dunt oppositis principiorum propter consuetudinem audiendi falsa, non propter || deprivationem intellectus possunt reduci per consuetudinem audiendi vera.

1. Et sic patet ad rationes, quia dicit Commentator quod quidam sunt sophistae, volentes de omnibus contra arguere, et isti non credunt aliquid 30 esse necessarium, et isti non possunt philosophari; sed hoc est ex deprivatione sui intellectus. Oportet enim aliquid supponere super quod intellectus figuratur. Dialectici autem non habent scientiam, sed solum probabilitatem quia non habent super quod se appodiant, ut dicit.

2. Ad secundum, quod intemperatus ex consuetudine potest curari. Si 35 autem hoc sit ex sua complexione quod sit intemperatus, numquam potest curari. Similiter ex parte ista.

26 oppositis] *i. m. L.* 27 || L 9vA. 29 *Locus verbotenus non inventus. Cf. Averr., In libros Metaphysicorum IV, c. 5) (VIII, f. 70H-I). Sed Cf. Sigerum de Brabantia, Quaestiones super Metaphysicam II, 25) Utrum homo credens falsa ex consuetudine possit redire ad philosophiam* : “Unde et secundum Commentatorem homines peccantes in modo regiminis suae vitae, ut sophistae quaerentes omnino vincere propter multum disputare, dubitant in de per se notis” (ed. Maurer, p. 75). 30 *Ante isti] ibi scrips. et del. L.* 33 *probabilitatem] ex probantem i. m. corr. L.* 34 *quod] quo L.*

LIBER TERTIUS

Quaestio III.1

Utrum unius scientiae sit considerare omnia genera causarum

Circa tertium librum quaeritur utrum unius scientiae sit considerare omnia genera causarum.

Et videtur quod non.

1. Licet una scientia consideret ista diversa quae sunt contraria, tamen
5 non considerat ista diversa quae non sunt contraria, quia ista non communicant in ratione una nec unum est principium intelligendi alterum; sed genera causarum non sunt contraria; ergo unius scientiae non est ista cognoscere.

2. Item, si una scientia consideraret omnes causas, tunc ista scientia
10 quae consideraret aliquod ens in uno genere causae deberet ipsum considerare in omni genere causae; sed hoc est impossibile quia non cuiuslibet scibilis est quodlibet genus causae, quia in immobilibus non invenitur unde principium motus, ut dicit in littera; ergo etc. Et sunt rationes Aristotelis in littera.

15 Dicendum quod scientia non considerat diversa genera causarum nisi in quantum habent attributionem ad illud scibile quaesitum in ista scientia, ut dicit Commentator, et propter hoc ista scientia quae considerat scibile cuius sunt omnia genera causarum, illius scientiae est considerare omnes causas; et ideo inter omnes scientias maxime scientia naturalis habet
20 considerare ens mobile sub ratione cuiuslibet causae, quia entis mobilis sunt omnes causas, ut patet secundo Physicorum. Quod patet quia perfecte non cognoscitur aliquid nisi cognoscantur omnia genera causarum illius rei, si omnes causas habeat; sed naturalis philosophus dat cognitionem perfectam entis mobilis, et ideo cum ista cognitio est per cognitionem

4 una] *corr.* ex ista s. l. L. 7 quia ista ... non sunt contraria] *iter.* L. 9 scientia] *i. m.*; causa *scrips. et del.* L. 13 unde] unum L. 13 Cf. *Metaph.* III, 2, 996a20-32. 17 Cf. *In libros Metaphysicorum* III, c. 3 (VIII, f. 41F-H). 19 Ante scientias] causas *scrips. et del.* L. 21 Cf. *Phys.* II, 198a 22-25.

omnium causarum, ideo naturalis omnes causas considerat. Si autem sit 25
aliquod scibile non habens omnes causas, illud scibile non debet consi-
derari a scientia sub omnibus causis. Sed quia metaphysica considerat ens
secundum quod ens et ad ipsum ens pertinet forma quae dat esse, ergo
ipsius est considerare de forma, et similiter de causa efficiente, quia effi-
ciens est principium entis; ergo etc. Sed intelligendum quod duplex est 30
efficiens: unum unde principium esse et aliud principium efficiens unde
principium transmutationis, et in naturalibus est solum principium effici-
ens unde principium motus, et hoc non considerat metaphysicus; quae-
dam enim inter entia sunt producta in esse sine transmutatione; sed prin-
cipium efficiens unde principium esse considerandum est a metaphysico. 35
Similiter metaphysicus debet considerare causam finalem quia primo
inter agentia debet respondere ultimus finis et quia principio unde est esse
debet respondere ultima causa finalis, et illud principium est principium
unde est esse et est finis omnium. Sed ad metaphysicum non pertinet con-
siderare materiam ut est causa, quia ipse considerat causas entis se- 40
cundum quod ens; sed materia non est causa entis secundum quod ens,
sed solum entis mobilis secundum quod mobile. <Aliter> sequeretur
enim quod omne ens esset materiale. Sed naturalis habet considerare
materiam in quantum est causa mobilis in quantum mobile. Sed meta-
physicus considerat materiam in quantum est ens in potentia et non in 45
quantum est causa. Item, in mathematicis consideratur forma, quia forma
est principium essendi, et mathematicae scientiae sunt de ente, saltem per
intellectum, et aliquid est ens per formam in intellectu. Item, in mathe-
maticis est materia intelligibilis quia, licet mathematica abstrahunt a
materia sensibili existente sub passionibus naturalibus, non tamen a mate- 50
ria intelligibili. Non enim abstrahunt a continuo. Item, in mathematicis
non || est unde principium motus, cum sint abstracta [sunt] a motu. Item,
in mathematicis non est finis, quia finis est bonum rei, et bonum est ulti-
mum actionis; ergo quae abstrahunt a motu haec abstrahunt ab actione et
a termino actionis, ergo et a fine, qui est terminus actionis. Unde ex dictis 55
istis sequitur ista conclusio: si aliquod scibile consideratur in scientia
cuius non sunt omnes causae, illa scientia non considerabit omnes causas;
sic mathematicus. Non enim principia mathematicorum sunt nisi duo, sci-

25 considerat] consideraret L. 38 principio unde] principium unum L. 40 ut] unde L. 52
|| L. 9vB. 52 Post item] a scrips. et del. L. 53 Ante finis] motus scrips. et del. L. 56 Ante
scibile] ens scrips. et del. L.

licet materia et forma. Ideo non sunt in mathematica nisi duae causae considerandae. Si autem scibile habet omnes causas, tunc scientia illa debet considerare omnes causas.

1. Ad primum in contrarium dicendum quod in scientia debent considerari omnia ista quae habent attributionem per se ad scibile quaesitum in ista scientia; et quia omnia genera causarum inveniuntur in ente mobili, ideo considerans ens mobile debet considerare omnes causas, quia omnes causas habet ens mobile. Sed ipsa contraria considerantur in scientia inquantum unum est per modum habitus et alterum per modum privationis; et quia habitus <est> principium cognoscendi privationem, ideo omnia contraria considerantur in scientia ut unum principium cognoscendi alterum. Unde Aristoteles decimo huius reducit omnia contraria ad privative opposita et privative <opposita> ad contradictoria, ubi est maxima oppositio. Unde oppositio est aliquid analogice dictum de suis speciebus, quia primo dicitur de contradictorie oppositis, postea de privative etc. Unde ad quodlibet istorum sequuntur contradictoria, quia primum in omnibus posterioribus debet concludi, et sic unius scientiae est considerare omnes causas secundum quod habent attributionem ad aliquod unum.

2. Ad secundum, quod si scibile quod scientia considerat habeat omnes causas tunc scientiae de isto scibili est considerare omnes; sed non omne scibile habet omnes causas; ergo non omnis scientia debet considerare omnes causas.

Quaestio III.2

Utrum in mathematicis invenitur ratio boni sive finis

Quaeritur utrum in mathematicis invenitur ratio boni sive finis.

Et videtur quod sic.

1. Omne ens habet rationem boni et finis; sed in mathematicis reperitur ens, ergo et finis et bonum.

2. Item, verum est aliquod bonum quia est perfectio intellectus; sed in

68 privationem] privatio L. 70 Cf. Arist., *Metaph.* X, 4, 1055a 33-b 8. 73 privative] privativus L. 74 sequuntur contradictoria] sequitur contradictoria L. 75 posterioribus] posterius L. 78 scientiae] scientia L. 5 est *alterum*] et L.

mathematicis invenitur verum quia sunt in eis demonstrationes certissimae, ut dicit Commentator super secundum huius; ergo et bonum et finis.

Contrarium dicit Aristoteles in littera, quod in mathematicis non est finis, quia finis est terminus actionis; sed nulla actio est sine motu, et 10 mathematica sunt abstracta a motu; ergo et ab actione et fine.

Dicendum quod in mathematicis invenitur finis et bonum, et tamen sunt abstracta a fine et bono, et illa stant simul sicut ista, quod magnitudo secundum esse sit alba et tamen abstracta ab intellectu est abstracta ab albedine, quia intellectus distinguit illa quae natura distinguere non 15 potest, quia materia et forma sola mente divisibilia sunt, ut dicit Commentator super primum Physicorum. Similiter ista duo sunt simul, quod mathematica scilicet sunt abstracta a bono et tamen in eis invenitur bonum, et hoc ideo quia mathematica idem sunt in esse cum rebus naturalibus in quibus invenitur bonum et finis, ideo et in mathematicis; quia 20 tamen secundum intellectum sunt abstracta a naturalibus, ideo sunt abstracta a motu et actione, et consequenter a fine qui est terminus actionis.

1. Ad primum in contrarium, quod ens et bonum convertuntur secundum supposita et secundum esse reale, non tamen secundum ratio- 25 nem, quia alia est ratio entis et alia boni, quia ratio entis sumitur ab esse, sed boni ratio sumitur ab appetitu, quia bonum est quod omnia appetunt; ideo bonum est inquantum est aliquid appetibile. Unde ens et bonum differunt secundum rationem, et ideo non sequitur conclusio.

2. Ad secundum quod Aristoteles <dicit> sexto huius quod bonum et 30 malum sunt in ipsis rebus, sed verum et falsum sunt in anima. Verum enim est perfectio intellectus <et> non debet esse separatum ab intellectu, quia esse verum verius habet esse in anima || sicut in subiecto quam in re extra. Quod patet, quia omne quod habet se ad aliquid ut ad terminum verius habet esse quando est in termino quam quando est <in via> ad 35 istum terminum; sed res faciunt suas veritates in anima; ideo veritas est in rebus ut in termino a quo, sed in anima ut in termino ad quem. Sed bonum

7 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* II, c. 16 (VIII, f. 35K). 9 Cf. Arist., *Metaph.* III, 2, 996a29-b1. 16 Cf. Averr., *In libros Physicorum* I, c. 60 (IV, f. 36A). 30 Cf. Arist., *Metaph.* VI, 4, 1027b25-27. Post Aristoteles] secundum scrips. et del. L. 33 || L 10rA. 35 Post est alterum spatium quinque fere litterarum capax reliquit L.

et malum sunt in re, quia appetibile est quod movet appetitum, et iste motus incipit ab intellectu et terminatur ad appetibile quod est movens
 40 non motum, ut dicitur tertio De anima. Sed si acciperemus bonum pro qualibet perfectione rei, tunc scientia esset bonum. Sed non loquitur Aristoteles hic de tali bono, sed de illo bono quod omnia appetunt, et illud est distinctum ab appetente et est in re extra, et tale bonum non est in mathematicis.

Quaestio III.3

Utrum immobile potest esse finis motus

Tertio quaeritur utrum immobile potest esse finis motus.

Et videtur quod non

1. Quia omnis finis non attenditur nisi in respectu actionis; sed omnis actio est cum motu; sed immobile non est cum motu; ergo immobile non
 5 est finis motus.

Contrarium dicit Philosophus in duodecimo huius, quod substantiae immobiles sunt fines motuum.

Dicendum quod finis universaliter attenditur respectu agentis, quia finis est terminus actionis. Sed hic est duplex: aut est intrinsecus mobili
 10 quod movetur, aut extrinsecus, quia videmus quod homo ambulat propter sanitatem quae est sibi ab intra et aliquid movetur propter finem separatum, ut servus movetur propter imperium domini sui, et tamen illud imperium separatum est a servo. Tunc dico: quando finis est intrinsecus mobili, tunc iste finis reperitur cum motu, sicut patet de sanitate; quando
 15 tamen finis est separatus a mobili, tunc finis potest esse sine motu, et sic substantiae separatae sunt fines motuum, quia sunt dominae motorum et sunt separatae a mobilibus.

1. Ad rationem, quod maior vera. Et ideo actio aliquando fit propter separatum finem, et iste est immobilis, aliquando tamen fit propter intrinsecum ipsi mobili, et tunc iste finis invenitur in motu ut sic.
 20

40 Cf. Arist., *De anima* III, 10, 433b15-20. 41 tunc] sunt L. 43 distinctum] distans L. 43 mathematicis] multis L. 1 tertio] secundo L. 6 Cf. Arist., *Metaph.* XII, 8, 1074a14-31. 10 extrinsecus] extrinsecum L.

*Quaestio III.4**Utrum primae dignitates habent ingredi quamlibet demonstrationem*

Quaeritur utrum primae dignitates habent ingredi quamlibet demonstrationem.

Videtur quod sic.

1. Illa quae sunt principia ex quibus omnes scientiae demonstrantur ingrediuntur quorumlibet demonstrationem; sed primae dignitates sunt huiusmodi, ut dicit Aristoteles in littera; ergo etc. 5

2. Item, dicit Commentator super quartum huius quod in illud principium de quolibet esse vel non esse resolvunt omnes demonstratores suas demonstrationes; ergo omnes demonstrationes componuntur ex isto principio, et tamen est dignitas prima; ergo etc. 10

Contrarium dicit Aristoteles in libro Posteriorum. Primae enim dignitates communissimae sunt cuiuslibet generi; sed demonstratio procedit ex principiis propriis; ergo istae dignitates non habent ingredi omnem demonstrationem.

Dicendum quod tria sunt demonstrationem per se ingredientia: unum 15 est genus subiectum de quo demonstratur, alterum passio demonstranda de genere subiecto, tertium est medium, sive dignitas quaedam. Unde dicendum quod aliquod principium ingredi aliquam demonstrationem est dupliciter: aut secundum substantiam, aut secundum virtutem. Tunc dico quod primae dignitates non ingrediuntur quamlibet demonstrationem 20 secundum substantiam, sed tantum secundum virtutem. Quod patet, quia illud principium per quod demonstratur passio de subiecto quod debet ingredi demonstrationem debet esse appropriatum illi passioni et ipsi subiecto, sicut definitio appropriata est definito. Unde Aristoteles libro Posteriorum <dicit> quod demonstrationes non augentur per medium, 25 quia cuiuslibet conclusionis est proprie unum medium, quia medium debet esse appropriatum passioni, quia medium est definitio subiecti.

5 demonstrationem] ex demonstratio est s. l. corr. L. 6 Cf. Arist., *Metaph.* III, 2, 996b 27-31. 7 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* IV, c. 7 (VIII, f. 72 I-K). 11 Cf. Arist., *An. Post.* I, 7, 75a38 sqq. 17 subiecto] substantiae L. 24 Cf. Arist., *An. Post.* I, 12, 78a 14. 26 cuiuslibet] demonstrationis *add. et del.* L. 26 unum] principium *add. et del.* L.

Unde conclusio in demonstratione debet esse in secundo modo dicendi per se vel in quarto. Quando enim illud in cuius ratione ponitur subiectum
 30 ponitur de subiecto est secundus modus dicendi per se. Sed primae dignitates non sunt appropriatae alicui generi, immo || ex virtute earum inferri possunt infinitae conclusiones. Ideo non ingrediuntur demonstrationem quantum ad substantiam, sed tantum secundum virtutem, in quantum ex virtute primarum dignitatum omnia alia principia scientiarum specialium
 35 roborantur et confirmantur, ut dicit Aristoteles in littera, quia duplex est operatio intellectus: prima est simplicium apprehensio, secunda apprehensorum compositio vel divisio. Unde in utraque operatione oportet quod aliquid sit primo notum. Sed primo notum in prima operatione intellectus est ipsum ens, quia ens et unum sunt primum eorum quae occurrunt
 40 intellectui. Sed notum in secunda operatione intellectus primo est istud: de quolibet esse vel non esse. Quia in quolibet genere quod est primo notum est causa innotescendi omnia alia, cum ergo inveniuntur duo genera, scilicet complexum et incomplexum, in genere incomplexorum primo notum est ens, sed in genere complexorum, de quolibet esse, quia
 45 primum complexum debet esse ex primo incomplexo. Et ideo illud principium: de quolibet esse vel non esse, non secundum substantiam, sed secundum virtutem <ingreditur quamlibet demonstrationem> quia virtute primum est in omnibus posterioribus, si sit primum per causalitatem.

1. Ad primum in contrarium, quod verum est aut secundum substantiam, aut secundum virtutem. Unde primae dignitates ingrediuntur
 50 demonstrationem virtute.

2. Eodem modo procedit secunda ratio.

Quaestio III.5

Utrum sempiternum et corruptibile sint eiusdem speciei

Quaeritur utrum sempiternum et corruptibile sint eiusdem speciei.

Et videtur quod sic,

1. Quia natura humana et quod quid hominis sunt sempiterna; sed

Socrates est quid corruptibile, et quod quid hominis vere reperitur in Socrate; ergo quod quid est et Socrates erunt eadem specie. 5

2. Item, quae sunt eadem numero sunt eadem specie; sed sempiternum et corruptibile possunt esse eadem numero, quia ex corpore et anima possunt facere unum numero; ergo etiam possunt facere unum specie.

Contrarium dicit Aristoteles in littera contra Platonem.

Dicendum cum dubitatione quod aliquid potest esse perpetuum dupliciter. Uno modo dicitur aliquid perpetuum ens manens unum numero quod in sua natura privatur potentia ad non esse, sicut caelum. Alio modo dicitur aliquid sempiternum non quia manet unum numero, sed quia perpetuatur species per continuam generationem individuorum, et sic naturalia dicuntur esse perpetua. Tunc dico quod sempiternum primo modo et corruptibile numquam possunt esse eiusdem speciei, et sic intellexit Plato, unde ad istam intentionem loquebatur Aristoteles contra Platonem. Sed sempiternum secundo modo <et corruptibile> possunt esse eiusdem speciei. Licet enim hic homo sit corruptibilis, tamen homo est incorruptibilis. Unde dicitur in septimo quod in naturalibus principia, ut materia et forma, pertinent ad speciem, et ista eadem principia requiruntur ad essentiam individui; ergo individuum et species erunt eiusdem speciei. Forma enim <et> materia quae est in specie et individuo non differunt secundum substantiam, sed differunt per magis determinatum ad hoc aliquid et nunc. Ideo, cum principia individui et speciei sint eadem specie, ergo ipsa erunt eadem specie, et per consequens corruptibile et incorruptibile. 10 15 20 25

1. Quod patet per argumentum prius factum, quia quod quid est incorruptibile est, et illud est in Socrate; ergo natura humana et haec natura sunt eiusdem speciei. Et sic patet ad primum.

2. Ad secundum dicendum quod aliqua dicuntur esse eadem numero <uno modo> numerositate essentiae, alio modo numerositate esse. Primo modo tunica et vestis sunt unum numero; secundo modo album esse et musicum sunt unum in esse in Socrate. Et illa quae sunt unum numero primo modo sunt unum specie, non autem secundo modo. Et ideo dico: licet anima et corpus sunt unum in esse, non tamen in essentia simplici, 30 35

7 quia] quae L. 9 Cf. Arist., *Metaph.* III, 3, 1000a 5 sqq. 20 Fortasse Arist., *Metaph.* VII, 6, 1031b 18-22. 20 ut] i. m. L. 22 forma] non L. 32 album] sed *add. et del.* L.

sed forte <in> essentia composita; unde non sequitur quod isto modo sint unum numero.

Quaestio III.6

Utrum destructo scibili destruitur scientia de isto scibili

Quaeritur utrum destructo scibili destruitur scientia de isto scibili.

Et videtur quod non.

1. Sicut se habent causae sufficientes ad effectum, ita || se habet cognitio sufficiens causae ad cognitionem sufficientem <effectus>; sed, posita
5 causa sufficiente in esse ponitur effectus; ergo, posita causa sufficiente cognitionis in esse, ponitur cognitio <effectus>; sed non existente scibili potest poni causa sufficiens cognitionis rei; ergo etc.

2. Item, scientia de re est cognitio rei manens in anima; sed, destructa re, manet ista cognitio in anima; ergo etc.

10 3. Item, rei debetur duplex esse, scilicet in materia et in anima, et unum istorum esse non dependet ab alio; ergo, destructa re quantum ad unum esse, non destruitur quantum ad aliud; ergo, destructo esse rei in materia, non destruitur cognitio rei in anima.

15 Contrarium dicit Aristoteles in Praedicamentis, et similiter in Posterioribus ubi dicit quod scientia destruitur per contrariam opinionem et per destructionem scibilis.

20 Dicendum quod per scibile duo possunt intelligi, scilicet illud quod scitur et est illud cuius est scientia, et scientia est conclusionis; ergo per scibile potest intelligi conclusio demonstrationis. Alio modo dicitur scibile ipsum subiectum de quo scitur et concluditur passio in conclusione. Unde

36 essentia composita] essentiam compositam L. 2 Ante non] sic scrips. et del. L. 3 || L 10vA. 8 Item, scientia – ergo etc. iter. L. 14 Cf. Arist., *Cat.* c.7, 7b29-30. 14 Cf. Arist., *An. Post.* I, 2, 71b26-27) “Verum quidem igitur oportet esse quoniam non est quod non est scire” (*Translatio Jacobi*, AL IV, 1-4, p. 7); I, 6, 74b33-39: “Amplius, si aliquis nescivit nunc habens rationem et salvatus est, salva re, non oblitus neque prius scivit. Corruptetur autem utique medium nisi sit necessarium ... si vero non corruptum est, contingit autem corrumpi, quod accidit utique erit possibile. Sed est impossibile sic se habentem scire” (AL IV, 1-4, pp. 17-18).

dicendum quod destructo scibili primo modo, scilicet conclusione, destruitur scientia, quia, si conclusio non est, nec scientia de ipsa erit. Si vero accipitur scibile secundo modo pro subiecto, dico quod isto destructo non destruitur scientia, quia habemus scientiam de grandine et aliis impressionibus per demonstrationem, quibus non existentibus adhuc de 25 eis est demonstratio. Unde dicendum quod duplex est scientia de aliquibus. Quaedam est scientia qua scitur quia sunt, et alia est qua scitur ex quibus causis et qualiter se habentibus ipsa sunt nata esse. Unde scientia qua scitur quia ipsa sunt corrumpitur ipsis scibilibus corruptis. Si tamen aliquae res non sunt, adhuc potest sciri ex quibus causis natae sunt esse, et 30 sic tradidit Aristoteles scientiam libri Meteorum. Unde patet qualiter respondendum est ad quaestionem, tam ex parte scibilis quam ex parte scientiae.

1.-3. Et sic patet ad rationes. Ad primum quod maior concedatur, et similiter minor, quia posita causa sufficiente ponitur effectus in quantum 35 effectus natus est esse ex illa causa. Et similiter ad alias rationes.

Quaestio III.7

Utrum universalialia sint principia entium

Quaeritur utrum universalialia sint principia entium.

Et videtur quod sic.

1. Illa ex quibus constituuntur res sunt principia rerum; sed universalialia sunt huiusmodi; ergo etc. Maior de se patet. Minor patet, quia species componuntur ex genere et differentia sicut ex materia et forma, ut dicit 5 Porphyrius.

2. Item, quaecumque sunt partes essentiae alicuius, sunt principia illius; sed universalialia sunt partes essentiae particularium; ergo erunt principia. Minor patet, quia universalialia sunt partes definitionis, et definitio indicat essentiam; ergo etc. 10

Contrarium vult Aristoteles quinto huius, ubi dicit quod principia rerum sunt singularialia signata, quia omne quod generatur, generatur hoc aliquid et ex hoc aliquid et in hoc aliquid.

6 Cf. Porph., *Isag.* (Translatio Boethii, AL I, 6-7, p.18, 3-15. 11 *Potius Metaph.* VII, 8, 1033a 25-28.

Dicendum quod principia dicuntur dupliciter, ut dicit Commentator:
 15 quaedam enim sunt principia essendi, quaedam cognoscendi, scilicet
 principium intellectuale et sensuale. Unde universalia sunt principia
 cognoscendi res cognitione intellectuali, quia unumquodque quod est per
 se tale, magis est tale quam illud quod est per accidens tale; sed universalia
 per se sunt intelligibilia; ergo maxime erunt principia cognoscendi
 20 intelligibilia. Sed singularia sunt principia cognoscendi cognitione sensi-
 tiva. Unde dicitur primo Physicorum quod universalia et magis confusa
 sunt nobis notiora; quod est verum via intellectiva, sed singulare est
 magis principium cognitionis sensitivae, cum per se sit sensibile, et ob
 hoc dicitur in Posterioribus, quantum ad istam cognitionem, quod singu-
 25 lare magis est notum nobis. Et ratio omnium istorum est quod sunt duae
 virtutes cognitivae, scilicet sensualis et intellectualis, et istorum obiecta
 sunt distincta. Platonici autem posuerunt universalia esse principia in
 essendo, et non tantum in cognoscendo, ut hominem idealem esse princi-
 pium hominis in effectu. Sed Aristoteles, licet non posuerit universalia in
 30 esse separata a singularibus nisi secundum intellectum, tamen quidam qui
 posuerunt gradus in || formis, posuerunt formas esse principia, quia per
 aliam formam posuerunt Socratem esse hominem et per aliam animal,
 unde posuerunt illa principia esse formalia. Contra hoc est Aristoteles in
 septimo huius, quia quaelibet istarum formarum praedicat totam essen-
 35 tiam speciei, sub alio tamen esse sive ratione. Non est enim alia essentia
 qua homo sciat. Unde universalia sunt principia cognoscendi et non
 essendi. Cuius probatio est quia principium non praedicatur de principi-
 ato, quia principium non est principiatum, quia sequeretur quod principii
 esset principium, quia quod praedicatur de aliquo est idem ipsi; sed uni-
 40 versale praedicatur de particulari; ergo non erit principium essendi respec-
 tu huius, immo singularia sunt principia essendi singularia, et etiam
 cognoscendi via sensus, licet universalia sint principia cognoscendi sin-
 gularia via intellectus.

1. Ad primum in contrarium, quod sicut aliquid componitur ex aliquo,
 45 sic est eius principium; sed species componitur ex genere et differentia

14 dupliciter] tripliciter L. 14 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* III, c. 10 (VIII, f. 48 I-K). 21 Cf. Arist., *Phys.* I, 1, 184a 21-26. 24 Cf. Arist., *An. Post.* I, 2, 71b34-72a5. 31 || L 10vB. 34 Fortasse Arist., *Metaph.* VII, 11, 1037a5-10. 39 esset] est L. 40 Ante particu-
 lari] universali *scrips. et del.* L.

non in re sed tantum in ratione; ideo quantum ad hoc sunt principia compositionis speciei et operationis eius similiter. Genus enim et differentia et species nominant eandem rem sub diversis rationibus, quia qui dicit 'homo est animal' praedicat eandem rem de eadem re, sed sub alia rati- 50 one, unde non praedicat rem absolute, sed rem sub ratione; et res sub ratione confusa potest de seipsa praedicari sub ratione determinata existente.

2. Ad secundum, quod maior concedatur. Ad minorem per interemptionem, quia genus et differentia sunt tota essentia speciei. Et tu dicis quod sunt partes definitionis. Dico quod non differunt partes rei definitae, quia 55 important diversas essentias sub diversis rationibus.

Quaestio III.8

Utrum genus per se praedicatur de differentia

Quaeritur utrum genus per se praedicatur de differentia.

Et videtur quod sic.

1. Quaecumque important eandem essentiam, unum videtur praedicari de alio per se; sed genus et differentia important eandem essentiam; ergo etc. Maior videtur esse vera, quia cum quaelibet essentia est sibi eadem 5 per se, tunc praedicatio eiusdem essentiae de se erit praedicatio per se; cum enim praedicatur diversum in essentia est praedicatio per accidens, ut quia album dicit diversum in essentia ab homine, ideo hoc est per accidens: homo albus. Minor patet, quia si differentia et genus diversam essentiam importarent, tunc nullum eorum per se praedicaretur de specie, 10 quia pars per se non praedicatur de toto; sed utrumque istorum praedicatur de specie; ergo utrumque indicat totam essentiam eius; ergo etc.

2. Item, genus praedicatur de differentia quia divisum praedicatur de dividendis; aut ergo per se, sic habeo propositum; aut per accidens. Sed hoc contingit tripliciter: aut quia praedicatum accidit subiecto, aut e con- 15 verso, aut quia utrumque accidit alicui tertio, ut album et musicum Socrati. Sed genus neutro istorum modorum praedicatur [istis tribus modis] de differentia, quia quod est substantia uni nulli accidit, ut dicitur

primo Physicorum; cum ergo genus sit substantia speciei non potest esse
20 accidens differentiae; ergo praedicatur de ipsa differentia per se.

3. Item, syllogizatur sic: nullum rationale est animal per se, sed omnis
homo per se est rationalis, ergo nullus homo per se est animal. Haec con-
clusio est falsa, sed minor vera, et falsitas conclusionis est ex falsitate prae-
missarum; ergo maior erit falsa, haec scilicet: nullum rationale per se est
25 animal; ergo eius contradictoria est vera; ergo genus per se praedicatur de
differentia.

Contrarium dicit Philosophus in littera.

Item, in Topicis, si genus per se praedicatur de differentia, unum ani-
mal est duo animalia.

30 Dicendum quod genus per se, primo modo dicendi per se non praedica-
tur de differentia, quia <ad hoc> quod aliquid praedicetur primo modo per
se oportet quod ratio praedicati sit eadem cum ratione subiecti, vel quod
ratio praedicati includatur in ratione subiecti, et cum partes definitionis
per se praedicentur de definito oportet quod ratio utriusque partis inclu-
35 datur in definito subiecto; sed genus neutro istorum modorum potest
praedicari de differentia, quia ratio generis et differentiae non est eadem
cum ratione differentiae. Tunc enim omnis definitio erit nugatoria, ut dicit
Commentator; item, si ratio generis includeretur in ratione differentiae,
similiter definitio esset nugatoria, quia hic est nugatio: homo homo est
40 homo; ergo etc. Sed haec ratio est a posteriori, sed Commentator sumit

19 Cf. Arist., *Phys.* I, 3, 186b25, 34 (“Non inerit alii cum sit quod vere est ... si igitur quod vere est nulli accidit ... Sed quod vere est sit accidens nulli” AL VII 1.2, pp. 15-16. Cf. Thomae Aquinatis, *In libros Physicorum* I, lectio 6: “Ponatur enim quod illud quod vere est est ens, id est illa substantia ... quia quod non vere est, id est quod non est substantia” (ed. Maggiolo, Marietti, n. 43, p. 25a). 24 per se] per accidens L. 27 Cf. Arist., *Metaph.* III, 3, 998b24-26. 28 Cf. Arist., *Top.* VI, 6, 144a28-37. 28 si] haec est *add. et del.* L. 34 partis] *i. m.* L. 38 *Locus non inventus. At cf. annotationem paullo infra.* 39 est] et L. 40 *In Averroë non inveni; sed Cf. Anon. Zimmermanni, Quaestiones super Metaphysicam* II, 81, *Utrum genus per se praedicetur de differentia*: “In propositione per se primo modo oportet quod ratio praedicati includatur in ratione subiecti ... sed praedicando genus de differentia ratio praedicati non est ratio subiecti, quia tunc omnis definitio ... nugatoria esset, et idem accideret si ratio generis includeretur in ratione differentiae ... Hoc autem probatur a priori sic: suppono quod genus totam essentiam speciei indicat sub ratione quadam confusa ... rationale autem totam essentiam speciei indicat sub ratione determinata ... Nunc autem quod est indeterminatum de se, determinabile per aliud, in ratione sua non includit determinans ... Ratio ergo generis non est ratio differentiae nec in ea includitur” (Cod. Peterhouse 152, f. 12vA).